
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 33Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 538/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019152159, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILI-
GENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 10/04/19;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT:54184099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 539/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/106730, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de realizar PAR-
TICIPAÇÃO EM CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 08 a 12/04/19;
1 . ADM - MARCELA DA SILVA SILVEIRA - MAT:54188213
2 . IPC - JEFFERSON LUIZ ROCHA DOS SANTOS JUNIOR - MAT:5940065
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e qua-
renta reais. ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 540/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019151656, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 08 a 11/04/19.;
1 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT:8400631
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 541/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019154052, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 08 a 11/04/19;
1 . IPC - PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT:54189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 542/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019156320, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILI-
GENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 09/04/19;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA - MAT:5692881
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5
(três e meia... ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50. (quatrocen-
tos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um mil, qua-
trocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 543/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019156505, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILI-
GENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 11/04/19.;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT:5206340
2 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT:5600847
3 . IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais ), perfazendo um
total de R$ 1,215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 422230

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019-2015
OBJETO DO CONTRATO:Prestação do serviço de MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS EM VEÍCULOS AUTO 
MOTORES E MOTOCICLETAS para o atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 30/03/2019 a término em 29/09/2019.
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:Participação em Ata de Registro de Preços n º 003/2015 – 
SEGUP/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 – Recursos 
Ordinários.
CONTRATADA: C P COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA – ME 
CNPJ/MF sob o nº 83.347.096/0001-96, Rua da Marinha, nº 45, Bairro: 
Marambaia, CEP 66.620-200, Belém/Pa.
ORDENADOR DESPESAS:CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 422027

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1124/2019-DG/CGP, de 08/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARIA APARECIDA CARDOSO DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Novo Repartimento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1123/2019-DG/CGP, de 08/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Salomão de Sousa Fernandes, do Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Novo Repartimento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 422187
PORTARIA Nº 78/2019- CGD/SIND./INVESTIGATIVA, de 
04/04/2019.
O Corregedor-chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….


